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L. 493195.

Ogłoszenie

Kazimierz Synowie z Luźny został przeze- 
mnie upoważniony do przymusowego ściągania pra
womocnych zaległości tutejszego c. k. Starostwa 
lub zaległości przypadających innym funduszom. 
Przy ściąganiu winien się ten egzekutor wykazać 
urzędowem poleceniem tutejszego c. k. Starostwa 
w któreni wyrażone będzie imię i nazwisko dłu
żnika, dalej kwota pieniężna ściągnąć się mająca 
przyznane mu koszta ściągania które strona ró- 
wi eż zapłacić winna.

•Synowiec ma prawo pobierać od stron kwo
ty. .1 ściągnięcia przekazane i ma obowiązek wy
dać na pieniądze złożone na jego ręce kwit z mo
im podpisem. Naczelnicy gmin winni udzielić rze- 
czo nemuegzekutorowi pomocy i wspierać go w wy
konywaniu poruczonej egzekucyi, oraz pouczyć in
teresentów że tylko kwotę na kwicie, w którym 
żadnych poprawek być nie może wyrażoną i tylko 
za kwitem zapłacić mają.

Gorlice, dnia 7 lutego 1895.

C. k. Starosta 
(rubatta

L. 2598.

Okólnik
do wszystkich Zwierzchności gminnych, i Magistratu 

miasta Gorlic.

W  myśl §. 32. przepisów wykonawczych do 
ustawy wojskowej I. część odbędzie się dnia 16 
b. m. o godzinie 9-tej z rana, w tutejszem c. k. 
Starostwie, losowanie popisowych, którzy w roku 
bieżącym wchodzą w wiek popisowy t. j. urodzo
nych w roku 1874.

Zawiadamiając o tern Naczelników gmin wzy
wam ich równocześnie, aby termin powyższy po
dali w gminie do wiadomości popisowych jak nie
mniej, by do aktu losowania jawili się osobiście 
lub w razie jakiejkolwiek przeszkody wydelego
wali swych zastępców.

Gorlice, dnia 7 lutego 1895.
C. k. 8tai *osła 

Gubatta

L. 1516.

Okólnik
do wszystkich Zwierzchności gminnych i Obszarów 

dworskich

Wzywam ażeby mi doniesiono do 3 dni ile 
sztuk dziczyzny ubito na tamtejszem terytoryum 
w roku 1894, a mianowicie: ile kozłów, dzików, 
zajęcy, cietrzewi, głuszców, jarząbków, kuropatw, 
przepiórek, słomek, krzyków, dzikich gęsi, dzikich 
kaczek, lisów, kun, tchurzów, wyder, dzikich ko
tów, boszuków, orłów, jastrzębi i lisów.

Gorlice, dnia 1 lutego 1895
C. k. Starosta

L. 17448.

Okólnik
do Wielebnych Urzędów parafialnych, Zwierzchności gmin
nych Magistratu miasta Gorlic i prowadzących metryki 

izraelickie.

Wysokie c. i k. Państwowe Ministerstwo woj
ny zauważyło, że wydarza się nieraz, iż metryki 
śmierci osób należących do związku wojskowego
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a zmarłych w stanie, zasłuźbowym przez prowa
dzących metryki dopiero po upływie dłuższego cza
su a mianowicie dopiero przy tej sposobności wy
stawiane bywają, gdy z powodu bezskutecznego po
wołania do czynnej służby albo do ćwiczeń w bro
ni zarządzone zostają poszukiwania za miejscem 
pobytu powołanego.

W skutek reskryptu Wysokiego c. k. Minister
stwa spraw wewnętrznych z dnia 15 września 1894 
L. 22596 i Rozporządzenia Wysokiego c. k. Namie
stnictwa z dnia 29 września 1894 L. 76404 przypo
minam w celu uniknięcia tego rodzaju zwłoki w wy
stawianiu metryk śmierci, które bardzo utrudnią 
prowadzenie ewidencyi wojskowej. — Okólnik tu
tejszy z dnia 15 lipca 1890 L. 8348 umieszczony 
w Tygodniku urzędowym Nr. 24 1890 według które
go prowadzący metryki mają obowiązek metryki 
śmierci wszystkich osób, które należały do czyn
nego stanu wojska, n a t y c h m i a s t  bez potrące
nia naleźytości za wygotowanie przesyłać naczel
nikom gmin w miejscu zaszłej śmierci, zaś ci osta
tni winni te metryki śmierci niezwłocznie przed
stawić przynależnej władzy politycznej.

Gorlice, dnia 6 lutego 1895.
C. k. Starosta

Gubatta

L. 380.

Okólnik
do wszystkich zwierzchności gminnych i Magistratu 

miasta Gorlic.

Magistrat Lwowa zauważył coraz wzrasta
jącą liczbę ściągających się do stolicy zbliższych 
a nawet z dalszych okolic kraju żebraków i włó
częgów, mających wstręt do pracy, upominających 
się natarczywie o jałmużnę lub o wsparcie w sku
tek czego miejskie zakłady dobroczynne bywają 
przepełniane obcymi ubogimi, a dotacya z fundu
szów gminnych na cele ubogich nie może wystar
czyć w obec natarczywych żądań wsparcia.

Przyczynę gromadzenia się żebraków i włó
częgów w stolicy upatruje Magistrat w tern, że 
gminy często nie troszczą się wcale o swoich ubo
gich i dozwalają im wałęsać się za żebractwem 
po kraju.

W skutek rosporządzenia wysokiego c. k. Na
miestnictwa z dnia 24 grudnia 1894 L. 104147 
wzywam zwierzchności gminne, aby swoich ubo-

gich otaczały ściślejszą opieką i nie dopuszczały 
wałęsania się tychże za jałumuźną tem bardziej, 
że leży to w interesie gmin które przez zaniedby
wanie powyższych obowiązków z muszone są do 
zwrotu kosztów utrzymania swych ubogich przez 
obce gminy.

Gorlice, dnia 4 lutego 1895.

C. k. Starosta: 
Gubatta%

Wyciąg
z protokołu posiedzenia c k Rady szkolnej okręgowej.

C. k. Rada szkolna okręgowa w Gorlicach 
odbyła plenarne posiedzenie dnia 16 stycznia 1895 
i załatwiła następujące sprawy:

1) Przyjęła do wiadomości rozporządzenie 
Wysokiej ę. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 16 
listopada 1894 L. 20161 którem przyznano do
datki pięcioletnie: Ryndakowi Piotrowi, TaszycF 3- 

mu Bolesławowi, Trzeeieskiemu Ludwikowi, T  ze- 
śniowskiemu Franciszkowi, Winklerównej Józefie 
i Usckiemu Szymonowi, z dnia 9 listopada 1894 
L. 22075 i z dnia 28 listopada 1894 L. 27463 
w sprawie konferencyi okręgowych nauczycielskich; 
z dnia 6 listopada 1894 L. 19762, którem udzie
lono gminie Stróżówce 1000 złr. bezprocentowej 
pożyczki na budowę szkoły; z dnia 4 stycznia 1895 
L. 30781, kórem zezwolono Janowi Walterowi 
nauczycielowi z Bystry na zajmowanie się pisar
stwem gminnem; z dnia 22 grudnia 1894 L. 29521, 
którem przeistoczono szkołę pięcioklasową męską 
w Gorlicach na sześcioklasową z dniem 1 wrześ
nia 1895, z dnia 28 grudnia 1894 L. 23743 nor
mujące odbywanie popisów publicznych z nauki rę- 
ligii mojźeszowej; z dnia 20 grudnia 1894 L. 30888
0 zniesieniu funduszu szkolnego okręgowego i po
bieraniu płac przez nauczycieli z funduszu szkol
nego krajowego.

2) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
Inspektora ogręgowego z wizytacyi szkół: 5-cio kl. 
męskiej w Gorlicach i mieszanej w Bieczu klas
V i V I 6-cio kl. żeńskiej w Gorlicach klas V  i
V I a następnie szkół: w Luźny, Krygu, Bystry, 
Gliniku i Stróżówce i uchwaliła na podstawie wnio
sków c. k. Inspektora okręgowego potrzebne za
rządzenie.

1 3) Wydała orzeczenia w przedmiocie stałych

L. 133
“li. s. o
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preliminarzy fsm. dla następujących szkół: Bina- 
rowa, Glinik maryampolski, Gładyszów, Gorlice, 
Hańczowa, Kobylanka, Kryg, Libusza, Lipinki, 
Łużna, Moszczenica, Ropa, Rozembark, Sękowa, 
Siary, Stróżówka, Szalowa, Szymbark, Wójtowa, 
Wysowa Zagórzany i Zdynia.

4) Uchwaliła rozpisać konkurs na posady na
uczycielskie celem stałego ich obsadzenia.

5) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie o 
frekwencyi szkolnej w okręgu i uchwaliła potrze
bne zarządzenia.

Z c k. Rarady Szkolnej okręgowej

Gorlice dnia 20 stycznia 1895
Przewodniczący e k. Starosta:

Gubatta

L. 10053.

Okólnik
do wszystkich Zwierzchności gminnych Magistratu 

miasta Gorlic.

Według reskryptu Wysokiego c. k. Prezydy- 
urn Namiestnictwa z dnia 21 lipca 1894 L. 7046 
zrobiono spostrzeżenie że osoby wydalone ze Lwo
wa z zakazem powrotu wykazują się często pisem- 
nemi pozwoleniami Zwierzchności gmin ich przy
należności do pobytu we Lwowie.

Zwracam uwagę Zwierzchnościom gminnym i 
Magistratu na powyższą nielegalną praktykę z we
zwaniem aby takich pozwoleń więcej nie wydawały.

Goriice, dnia 4 grudnia 1S95,
C. k. Starosta: 

Gubatta

0 oględzinach ciał z marłych
(Dalszy ciąg).

Podejrzenie o pozorną śmierć jest uza
sadnione, jeżeli się pojawi choćby najlżejsze drgnię
cie powiek, lub około ust, albo też przelotne za
rumienienie policzków, za przytrzymaniem pod 
nosem ostrych wonnych istot, jak chrzanu, octu, 
wyskoku gorczyezanego, amoniaku jeżeli się źrenica 
zwęzi za zbiiźyniem do oka płomienia świecy, lub 
gdy się płomień poruszy za zbliżeniem świecy do 
ust, jeżeli woda w naczyniu na klatce piersiowej

ustawiona poruszy się na swej powierzchni, przy 
czem atoli ma panować zupełna cisza w otoczeniu 
zwłok. Pełną wskazówkę daje również doświadcze
nie z nałożeniom ciasnej opaski na ramieniu w któ
rym to raz’ ‘ w wypadku pozornej śmierci żyły po
wierz eho" ne nabrzmiewają cokolwiek poniżej miej
sca uciśniętego, jakoteź jeżeli zwłoki na częściach 
odsłoniętych niezwykle długo ciepłe się utrzymują, 
lub rogówka niezwykle długo zatrzymuje swój po
łysk i przejrzystość. Oglądacz powinien wiedzieć 
że śmierć pozorna powinna być podejrzywaną u 
topielców, u zamarzniętych, u obwieszonych, udu
szonych, od piorunu albo udaru wewnętrznego 
rażonych, po gwałtownych wzruszeniach umysło
wych, w zejściu w kurczach, padaczce, w tężcu, 
drgawkach, ktuszcu. Jeżeli przeto skon nastąpił 
w okolicznością ch nie wykluczaj ących pozornej 
śmierci, a nadto podane wyżej doświadczenia ry 
chle poczynione, wzmacniają podejrzenie powzięte, 
winien oglądacz bezzwłocznie przystąpić do usiło
wań przywrócenia oglądanego do życia, według 
wskazówek otrzymanej nauki: ,,o sposobach rato- 
nia pozornie zmarłych, tudzież w nagłem nie
bezpieczeństwie życia“ , a jednocześnie zarządzić 
przywołanie lekarza. Gdy zaś usiłowania ratunko
we osobiście powzięte pozostały bez skutku, po
winien ciało pozornie zmarłego odpowiednio uło
żyć i otoczyć je korzystnemi warunkami hygieni- 
cznemi, jak: dokładne odnawianie powietrza, od
powiednia ciepłota lokalu w którym domniemanie 
zmarły leży troskliwe czuwanie około ciała, a to 
aż do przybycia lekarza.

7. Gdy zarządzenia ratunkowe przez lekarza 
przybyłego poczynione pozostały bez skutku, lub 
gdy tenże w chwili przybycia mógł stanowczo stwier
dzić skon rzeczywisty, kartka pośmiertna wystawio
na przez oglądacza ma być w takim razie zaopa
trzona oraz podpisem przywołanego lekarza,

8. Sprawdziwszy śmierć naturalną i rzeczywistą, 
ma oglądacz kartkę pośmiertną dokładnie wypeł
nić i jako dowód pozwolenia na pochowanie cia
ła, wydać ją stronie. W  celu oznaczenia przyczyny 
śmierci i wypisania jej na karcie ma — o ile to 
możebne — wyrobić sobie zdanie o chorobie, któ
ra śmierć spowodowała, a to na podstawie wyniku 
z oglądania zwłok i wybadania otaczających co do 
zjawisk chorobowych jakoteź okoliczności towa
rzyszących śmierci.

W  karcie pośmiertnej następujące rubryki wy
pełnić należy: 1. Liczbę bieżącą; 2. Miejscowość, 
w której osoba zmarła; o. Imię i nazwisko; 4. 
W iek; 5. Wyznanie religijne; 6. Stan cywilny;
7. Zatrudnienie; 8. Przynależność; 9. Czas śmierci;
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10. Oznaczenie choroby; 11. Sinierć nagła; 12. 
Lekarz ordynujący; 13. Dzień pogrzebu; 14. Uwa
ga; 15. Datum; 16. Podpis oglądacza zwłok. Ta
kie karty pośmiertne kosztem gmin przez Staro
stwa w porozumieniu z Wydz. powiat, dostarcza
ne być mają.

9. Oglądacz winien, sprawdziwszy skon, w wy
padkach wskazanych względami zdrowotnemi, gdy 
chory zmarł na chorobę zakaźną lub zaraźliwą, albo 
gdy rozkład ciała nader szybko postępuje, za
rządzie przeniesienie ciała do kostnicy.

10. Wstrzymać się z wydaniem karty pośmier
tnej, mimo sprawdzonego skonu, a natomiast od
nieść się z odpowiedniem doniesieniem do właści
wej Zwierzchności gminnej, winien oglądacz zwłok 
w następujących wypadkach: a) gdy zauważył śla
dy zewnęcznego gwałtownego udaru, jak rany cięte, 
kłute, postrzałowe, obrażenia z uderzeń, sińce, wyci
ski na szyi lub twarzy od paznokci lub palców; 
rowki od zesznurowania na szyi, obrzęknięcie ust, 
języka, policzków z jednoczesną sinicą na tychże; 
wystąpienie gałek ocznych i t. d.; b) w razie rze
czywistego otrucia, albo przy odpowiednich obja
wach za życia, lub śladach na ciele zmarłego, 
które dopuszczalnem czynią podejrzenie o otrucie, 
a przedewszystkiem gdy chory umarł nagle, wśród 
gwałtownych wymiotów, biegunki i morzyskiem 
połączonej wśród omdlewań, znieprzytomnienia, 
majaczenia, kurczów, utrudnionego połykania i t. 
d.; c) w każdym wypadku nagłej śmierci; d) w ka
żdym wypadku nienaturalnej śmierci, spowodowa
nej bądź to nieszczęśliwym wypadkiemi bądź w za
miarze samobójczym; e) w każdym wypadku, gdy 
zachodzą wieści i pogłoski o nienaturalnej śmier
ci, chociażby nie znalazł na ciele śladów urazo
wych. Ma atoli odpowiedniem poszukiwaniem i 
rozpytywaniem się wyszukać prawdopodobieństwo 
przyjętych pogłosek i takowe w odniesieniu się do 
Zwierzchności gminnej uzasadnić; f) w każdem 
wypadku, gdy ciało nieżywe zostało znalezione, 
bez względu na to czy osoba jest znaną lub nie; 
g) gdy kto umarł leczony przez osobę niepowo
łaną, a znaną z tego, że się trudni szalbierczo-le- 
czeniem; h) jeżeli uzasadnione jest podejrzenie o 
spędzenie płodu, zwłaszcza gdy poronienie nastą
piło u osób wolnego stanu.

11. Oglądacz zwłok ma dbać o to, ażeby zwło
ki przeznaczone do oględzin sądowo lub policyj- 
no-lekarskich, pozostały nieporuszone na miejscu, 
w którem skon nastąpił. Gdyby zaś względy zdro
wotne sprzeciwiały sie pozostawieniu ciała na miej
scu, winien oglądacz zarządzie przeniesienie ta
kich zwłok do kostnicy, a to w obecności człon
ka Zwierzchności gminnej.

12. Jeżeli oglądacz zwłok z powodu częst
szych wypadków śmierci tuż po sobie następują
cych z tej samej choroby, nabieże przekonania, 
że te wypadki spowodowane zostały chorobą na
gminną, ma o tern bezzwłocznie donieść zwierz
chności gminnej, celem dalszego zarządzenia.

13. Do nagminnych chorób zalicza się: ospę, 
płonicę, odrę, dur brzuszny i plamisty, dżumę, 
gorączkę powrotną, cholerę azyatycką, czerwonkę, 
dławiec, błonicę, krztusiec, gorączkę połogową. 
W tych wypadkach powinien oglądacz stósownem 
pouczeniem co do postępywania ochronnego, oso
biście starać się o ograniczenie panującej choro
by, w szczególności zaś zarządzie potrzebne oczy
szczenie i desinfekcyą.

14. Wystawiając kartę pośmiertną, ma oglą
dacz oznaczyć czas pogrzebu i wyrazie to na kartce 
pośmiertnej. Prawidłowo termin na pochowanie 
ciała ma byc podany 48-godziny, atoli w wypad
kach śmierci z chorób zaraźliwych, albo przy na
der szybkim rozkładzie gnilnym, wolno mu dać 
pozwolenie na wcześniejsze pochowanie, jednako
woż nie z krótszym terminem jak 36 godzin po 
śmierci. W  takim wypadku pozwolenie dane ma 
uwidocznię i usprawiedliwić w uwadze na karcie 
pośmiertnej.

15. Druki na karty pośmiertne, sporządzone 
według wzoru przepisanego, oglądacze zwłok otrzy
mują od właściwych Zwierzchności gminnych. R u
bryki tamże się znajdujące mają byc dokładnie 
wypełnione na karcie którą się odcina i na juk- 
stacli.

(Ciąg dalszy nastąpi) 

Gorlice, dnia 20 lutego 1895.
C. k. Starosta: 

Guhatta

M alesa  i WyiawniiitWB o. i  Starostwa w W icacl.
Z A WIADOMIENTË

podaje do wiadomości całego powiatu, iż od dnia 
dzisiejszego, udzielam bezpłatną poradę i zastępstwo 
we wszelkich sprawach cywilnych. Mieszkam w do
mu Rady powiatowej przy rynku w Gorlicach.

Józet Ilorejko
kandydat not. i obrońca w sprawach karnych.

O G Ł O S Z E N I E .

MUSZTARD A KREM SKA
znana jako najsmaczniejsza i najzdrowsza do potraw 
mięsnych. Rozsyła w beczułkach próbnych po kilo 

za 2 złr. 40 et., ~ 5/* kilo za I złr. 60 ct.
F MICH L. fabryka musztardy. Krem dolna Austrya,

Drukiem Józefa Knapika w Gorlicach.


